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1. ABSTRACT

Glutamate is the major excitatory neurotransmitter in the central nervous system, and there is

emerging evidence that its release is subject to presynaptic regulation by P2 receptors.

Activation of P2X receptors elicited glutamate release from terminal of dorsal horn neurons of

spinal cord and hippocampus whereas activation of P2Y receptors has been shown to inhibit

glutamate release in the hippocampus. Glial cells express several subtypes of P2Y receptors

and there is growing evidence that these cells are active elements at synapses, they release

ATP upon activation of glutamate receptors and participate in the regulation of glutamatergic

transmission.

The aim of the present study was to investigate the role of P2Y receptors in the regulation of

glutamatergic transmission in rat brain cortex; whether uptake of glutamate by glial cells is

influenced by P2Y receptor-activation and to identify the subtypes of P2Y receptors involved.

Primary cultures of cortical astrocytes obtained from brain hemispheres of newborn rats were

used as a model to study the influence of P2Y receptors on the uptake of glutamate.

We clarified the role of several P2Y agonists and we identified the subtypes of P2Y receptor

involved in the regulation of synaptic concentration of glutamate which may provide the

knowledge for the development of selective drugs and a new approach for drug intervention

in pathologies that have been associated with an excessive activity of glutamatergic

transmission such as ischemic neuronal cell death, apoptosis, epilepsy or naturopathic pain.
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2. ABBREVIATIONS

ADP adenosine- 5’- diphosphate

ADPβS adenosine- β- thiodiphosphate

AMPA α- amino- 3- hydroxy- 5- methylisoxazole- 4- propionate

ATP adenosine- 5’- triphosphate

ATPγS adenosine- γ- thiotriphosphate

DL- TBOA DL- threo- β- benzyolxyaspartate

DMEM Dulbecco’s modified eagle medium

FCS foetal calf serum

GABA γ- aminobutyric acid

HEPES N- [2- hydroxyethyl] piperazine- N’- [2- ethanosulfonic acid]

LPS lipopolysaccharide

NMDA N- methyl- D- aspartate

PMA phorbol- 12- myristate- 13- acetate

PBS phosphate- buffered saline

PKC protein kinase C

UTP uridinetriphosphate

3- Phe- UDP 3- phenacyl UDP disodium salt
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3. INTRODUCTION

3.1. Glial cells

Glial cells include the astrocytes, oligodendrocytes, Schwann cells and microglia. They have

several of roles in the nervous system. Some of their roles place the glial cells in a subservient

position, supporting the physiology of associated neurons: to surround neurons and hold them

in place, to supply nutrients and oxygen to neurons, to insulate one neuron from another, and

to destroy and remove the dead cells.

However, recent experimental evidence suggests that some glial cells also interact closely

with neurons and participate in the regulation of synaptic neurotransmission. Their role in the

uptake of neurotransmitters is well-known and recent experimental work provided evidence

that stimuli producing an elevation in Ca2+ levels in glial cells lead to the release of

messengers, which in turn regulates neuronal Ca2+ levels and synaptic neurotransmission,

proving arguments that have forced a reconsideration of the role of glial cells in the nervous

system.

As astrocytes and perisynaptic Schwann cells are intimately associated with the synapse, they

receive signals from the presynaptic neuron and respond by releasing feedback signals, and

therefore it has been proposed that glial cells should be considered as an integral modulatory

component of the synapse. Actually, it is generaly accepted that glial cells are active partners

in the synapse and that synapses are tripartite, consisting of synaptically associated glia as

well as the presynaptic and postsynaptic nerve terminals (

Araque et al., 1999).

3.1.1 Astrocytes

Astrocytes are large stellate cells with numerous cytoplasmic processes that radiate outward.

They are the most abundant of the glial cells in the CNS, constituting up to 90% of the

nervous tissue in some areas in the brain. Astrocytes have processes, that terminate in end-feet

surrounding the capillaries of the CNS and the entire surface of these capillaries is covered by

the astrocyte end-feet. The astrocyte end-feet surrounding blood capillaries of the CNS are

rich in glucose transport carriers. These carriers help to transport glucose from the blood into

astrocytes, where it is converted into lactic acid. The lactic acid is then released and taken into

the neurons, where it is metabolized aerobically into CO2 and H2O for ATP energy (Bender,

1997).

http://education.vetmed.vt.edu/Education/Curriculum/VM8054/Labs/Lab9/Examp.../exastro2.ht�
http://www.med.rug.nl/mecb/oligo.htm�
http://www.physiol.su.oz.au/daved/sc.html�
http://www.alzh98.com/book/p943.htm�
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In addition, astrocytes have other extensions adjacent to the synapses between the axon

terminal of one neuron and the dendrite of cell body of another neuron. The astrocytes are

thus ideally situated to influence the interactions between neurons and between neurons and

the blood.

Astrocytes are known to take up K+ from the extracellular fluid. Since K+ is released from

active neurons during the production of nerve impulses, this action of astrocytes may be

important in maintaining the proper ionic environment for neurons. They also take up some

neurotransmitters released from the axon terminals of neurons. The neurotransmitter

glutamate is taken into the astrocytes and then transformed into glutamine. The glutamine is

then released from the astrocytes and made available to the neurons, which use it to

resyntetize the neurotransmitter (Keyser et al., 2007).

For much of the past century, astrocytes have been considered passive bystanders that merely

provided support to neuronal networks. Research that has been carried out over the past

decade changed this view, and astrocytes are now sharing the limelight with neurons because

these cells have been shown to have important roles in the regulation of synaptic

transmission. Astrocytes detect neuronal activity and can release chemical transmitters, which

in turn control synaptic activity. This new understanding has led to the idea that astrocytes are

intimately involved in the regulation of neuronal network function in vivo and, thus, are

crucial determinants of higher brain functions and, consequently, of behavior (

3.1.2

Halassa et al.,

2007).

Oligodendrocytes and Schwann Cells

Oligodendrocytes and Schwann cells are small cells with relatively few processes. These cells

insulate axons by forming a myelin sheath, which greatly enhances the conduction of

electrical signals. They form this sheath by wrapping their membranous processes

concentrically around the axon in a tight spiral.

Oligodendrocytes are myelin-forming cells in the CNS (Ndubaku and Bellard, 2007), but

there are also oligodendrocytes that may not be directly connected to the myelin shealth.

Satellite oligodendrocytes are perineuronal and may serve to regulate the microenvironment

around neurons. Oligodendrocytes develop from bipotential progenitor cell, often referred to

as an oligodendrocyte progenitor cell (OPC). Both OPCs and oligodendrocytes die in a

variety of CNS diseases: hypoxia, ischemia, multiple sclerosis, or after CNS trauma, such as

brain and spinal cord injury. This delayed oligodendrocyte death may reduce the effectiveness

http://www.med.rug.nl/mecb/oligo.htm�
http://www.physiol.su.oz.au/daved/sc.html�
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of neural conduction in the spared axons that often exist after spinal cord injury. (Miller et al.,

2007)

Schwann cells provide supportive role in the peripheral nervous system (Eguchi et al., 2003).

They enswathe the axon and play an important part in axonal growth and regeneration,

myelinization, and normal electrophysiological conductivity. Therefore, damage to Schwann

cells is likely to have a direct effect on the conductivity on the axon and cause pathologic

changes. Some pathologic conditions, such as diabetic peripheral neuropaty, have been

associated with degenerative changes in Schwann cells (Park et al, 2005).

3.1.3 Microglia

Microglia is a type of glial cell that acts as the first and main form of active immune defense

in the central nervous system (CNS). Microglia constitutes 20% of the total glial cell

population within the brain. Unlike astrocytes, individual microglia is distributed in large non-

overlapping regions throughout the brain and spine (Kreutzberg, 1995). Microglia is

constantly moving and analyzing the CNS for damaged neurons, plaques, and infectious

agents (Gehrmann et al., 1995). The brain and spinal cord are considered “immune

privileged” organs in that they are separated from the rest of the body by a series of

endothelial cells known as the blood-brain barrier, which prevents most infections from

reaching the vulnerable nervous tissue. In the case where infectious agents are directly

introduced to the brain or cross the blood-brain barrier, microglial cells must react quickly to

destroy the infectious agents before they damage the neural tissue. Due to the unavailability of

antibodies from the rest of the body (antibodies are too large to cross the blood-brain barrier),

microglia must be able to recognize foreign bodies, swallow them, and act as antigen-

presenting cells activating T-cells. Since this process must be done quickly to prevent

potentially fatal damage, microglia is extremely sensitive to even small pathological changes

in the CNS (Dissing-Olesen et al., 2007). They achieve this sensitivity in part by having

unique potassium channels that respond to even small changes in extracellular potassium

(Gehrmann et al., 1995).
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3.2. Communication between neurons and glial cells

The most notable feature of nerve cells in the brain is their ability to communicate with one

another and transmit information over great distances along specific pathways. The main form


[…]


synchronized and non- synchronized cultures. When we compared the values of Vmax of

glutamate uptake influenced by ADPβS and ATPγS, we could confirm, that in non-

synchronised cultures was maximal capacity of glutamate transporters higher than in

synchronized cultures. It means that the effect of those drugs on glutamate uptake was higher

in non- synchronized cultures.
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7. CONCLUSIONS
Glial cells, their division into astrocytes, oligodendrocytes, Schwann cells and microglia, the

communication between neurones and glial cells, the ways of it’s interference, the role of

glutamate as the main excitatory neurotransmitter in CNS, glutamate receptors and

transporters, the role of ATP in communication between nerve cells and finally P2 receptors,

their division into P2X and P2Y receptors with a view to P2Y receptors, their function in

CNS, subtypes of those receptors and the influence of agonists and antagonists of those

receptors, were described in introduction, the theoretical part of this diploma thesis.

The main aim of this work was to clarify the role of P2Y receptors in glutamate transmission

and define the subtypes of P2Y receptors involved including the influence of agonists and

antagonists.

We worked with 20 days old astrocytic cells cultures prepared from newborn rat’s brains. We

added define amount of glutamate and agonists of P2Y receptors, than we measured how the

agonist influenced the glutamate uptake by astrocytes.

In some experiments we worked with synchronized cultures, it means with cultures deprived

of FCS for 48 hours before the uptake experiments. All cells in those cultures were in the

same phase of cell division (G0). We were interested whether the glutamate uptake in those

synchronized cultures differs from glutamate uptake in nonsynchronized cultures.

We tested the influence of agonists (UTP, PMA, DL- TBOA, 3- Phe- UDP, ATPγS a ADPβS)

in nonsynchronized cultures.

We added UTP in two concentrations (100μM a 300 μM), but we didn’t prove any effect on

glutamate uptake.

During the next experiments we tested the influence of activator of protein kinase C (PMA)

that we used in two concentrations (1 μM a 10 μM). We expected a positive effect on the

glutamate uptake that we confirmed later for both concentration. In the case of DL- TBOA we

proved the inhibitory effect on glutamate uptake.

Between next tested agonists belonged ADPβS a ATPγS. In nonsynchronized cultures we

reached the conclusion that both drugs decreased Vmax and thereby glutamate uptake almost

identically. In order to better characterise glutamate uptake in synchronized cultures we

conducted another experiment in that we proved insignificant effect of UTP on glutamate

uptake, ATPγS showed some effect, but we couldn’t confirm this effect in serie of another

experiments. Only testing of ADPβS brought demonstrable results. ADPβS significantly

decreased glutamate uptake in nonsynchronized and also i synchronized cell cultures.
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8. ZÁVĚR
V teoretické části této diplomové práce byly podrobně popsány gliové buňky, jejich rozdělení

na astrocyty, oligodendrocyty, Schwannovy buňky a mikroglia, byla popsána komunikace

mezi neurony a gliovými buňkami a způsoby jejího ovlivnění, role glutamátu jakožto

nejvýznamnějšího excitačního neurotransmiteru v CNS, glutamátové receptory a transportéry,

dále role ATP v komunikaci mezi nervovými buňkami a konečně P2 receptory, jejich

rozdělení na P2X a P2Y receptory se zaměřením na P2Y receptory, jejich funkci v CNS,

jednotlivé podtyby těchto receptorů a ovlivnění za pomoci agonistů a antagonistů.

Účelem této práce bylo objasnit úlohu P2Y receptorů v přenosu glutamátu a definovat

podtypy P2Y receptorů zahrnuté v tomto přenosu, včetně vlivu agonistů těchto receptorů.

Pracovali jsme s 20 dní starými buněčnými astrocytárními kulturami připravenými z mozků

čerstvě narozených krys, ke kterým jsme přidávali definované množství glutamátu a agonisty

P2Y receptoru, abychom posléze změřili, jak tento agonista ovlivnil vychytávání glutamátu

astrocyty.

Některé experimenty jsme prováděli na synchronizovaných kulturách,tj. kulturách z jejichž

živného media bylo 48 hodin před experimentem odstraněno sérum. V těchto kulturách se

nacházely všechny buňky ve stejné fázi buněčného dělení (G0

Mezi další testované agonisty patří ADPβS a ATPγS. V nesynchronizovaných kulturách došlo

u obou látek k téměř identickému snížení Vmax a tím ke sníženému vychytávání glutamátu.

Abychom mohli lépe charakterizovat vychytávání glutamátu v synchronizovaných kulturách,

provedli jsme další experiment, ve kterém se prokázal zanedbatelný vliv UTP na vychytávání

glutamátu, ATPγS sice vykazoval jistý efekt, který jsme ale nemohli sérií dalších experimentů

potvrdit. Jediné prokazatelné výsledky přineslo testování ADPβS, který prokazatelně snížil

). Zajímalo nás, zda se bude

vychytávání glutamátu v těchto synchronizovaných kulturách lišit od vychytávání glutamátu v

nesynchronizovaných kulturách.

Nejprve jsme testovali vliv agonistů (UTP, PMA, DL- TBOA, 3- Phe- UDP, ATPγS a

ADPβS) na nesynchronizovaných kulturách.

UTP jsme přidávali ve 2 koncentracích (100μM a 300 μM), ale vliv na vychytávání glutamátu

jsme neprokázali.

V dalších experimentech jsme testovali vliv aktivátoru protein kinásy C (PMA), kterou jsme

použili ve 2 koncentracích (1 μM a 1 0 μM). Očekávali jsme pozitivní vliv na vychytávání

glutamátu, který jsme posléze potvrdili v obou koncentracích. V případě DL- TBOA,

inhibitoru vychytávání glutamátu, jsme si ověřili tento jeho efekt.
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vychytávání glutamátu nejenom v nesynchronizovaných buněčných kulturách, ale i v

kulturách synchronizovaných.
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