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II. Posudek oponenta

The submitted diploma thesis (DT) of Ms Lenka Honzová was carried out at the University of Porto

(Department of Pharmacology) under supervision of Prof. Gloria Queiroz and of internal supervision of Ass.

Prof. Josef Herink. The work was supported of the EU Programme Socrates/Erasmus. The DT is of

experimental type and is focused on topical theme - a role of various purinergic P2Y subtypes on

neurotransmission of glutamate, namely its uptake by glial cells cultured from the rat brain. The importance of

topic results from the fact that glutamate plays a significant role in synaptic plasticity and excitotoxicity.

The DT is written on 43 pages, 22 of them are devoted to introduction and literature search, it is illustrated by

4 tables and 5 figures. The list of references contains 57 recent publications. DT is written in good English

with a minimum spelling errors, e.g., p. 10, line 7: crucidal instead of crucial; p. 15, par. 3: Huntingdon

disease instead of Huntington, p. 30, line 4: instead conjuction whereas incorrect whether is used.

Other formal errors:

p. 21, line 6: abbr. IP3 is not explained

p. 39 - references: are not uniformely cited, e.g., full versus abbreviated titles of journals (see ref. 1 and ref.

2, etc.)

Subject comments:

p. 23 : what strain of rats was used in experiments?

p. 29, Table 2: an effect of UDP on glutamate uptake is not shown

In spite of the above comments I appreciate a high quality of DT and I suggest its submission for defence.

Navrhovaná klasifikace excellent

V Hradci Králové dne May 23, 2008 Podpis oponenta diplomové práce